Để bảo tồn Văn hóa, Văn
học Việt Nam hải ngoại, từ trước tháng chạp các Hội Đoàn kêu gọi đồng hương đóng
góp bài cho Đặc san, Nguyệt San, Báo xuân 2025.

Năm 2025 là năm Ất Tỵ, mùng một Tết là ngày 29/01, năm dương lịch 2025 có 365 ngày,
nhưng âm lịch có tháng nhuận vào tháng 6 âm lịch là 383 ngày. Theo cách tính lịch Can
- Chi (Thập can gồm Giáp, Ất, Bính, Đinh, Mậu, Kỷ, Canh, Tân, Nhâm, Quý. Theo Thập
Nhị Chi là 12 con giáp người Việt chọn các con vật gần gũi với con người đã thuần
dưỡng: Tý, Sửu, Dần, Mão, Thìn, Tỵ, Ngọ, Mùi, Thân, Dậu, Tuất, Hợi, được chia làm 6
nhóm là 6 cặp (lục hợp)

Nhóm thứ 1: Tý - Sửu (Chuột - Trâu); nhóm thứ 2: Dần - Mão (Hổ - Mèo)

Nhóm thứ 3: Thìn - Tỵ (Rồng - Rắn); nhóm thứ 4: Ngọ - Mùi (Ngựa - Dê)

Nhóm thứ 5: Thân - Dậu (Khỉ - Gà); nhóm thứ 6: Tuất - Hợi (Chó - Heo)

Năm Ất Tỵ chỉ xuất hiện một lần sau
60 năm (Lục thập Hoa Giáp). Năm
2025 Ất Tỵ (từ: 29/01/2025 đến
16/02/ 2026); cho đến 60 năm sau
Ất Tỵ 2085 (từ: 26 /01/ 2085 đến 13
/02/ 2086).

Tết âm lịch thì Chùa in lịch có cả
ngày âm, ngày dương, vì theo đạo
Phật ăn chay vào những ngày âm
lịch trong tháng như ngày rằm,
mồng một… Trong dân gian còn
một số người tin ngày tốt xấu để

Những năm Tỵ trong lịch sử, dân tộc Việt đã đoàn kết đứng lên đánh đuổi quân xâm lăng
giành lại độc lập, mở mang bờ cõi về phương Nam, chiến tranh với Chiêm Thành, Xiêm
la (Thailand)…trải qua rất nhiều biến cố oai hùng của quân dân Đại Việt, nhưng tôi trích
dẫn ba năm Tỵ ( 1077;1305;1785) được nhắc đến trong thi ca:

Năm Đinh Tỵ (1077) Nhà Tống cử đạo quân hùng hậu tiến vào nước ta. Quân dân Đại
Việt, dưới sự chỉ huy của tướng quân Lý Thường Kiệt lập phòng tuyến sông Cầu ngăn
bước tiến của kẻ thù. Ngày 18/1/1077, trên sông Như Nguyệt có phòng tuyến của quân
ta, Tướng Lý Thường Kiệt sáng tác bốn câu thơ còn lưu truyền đến ngày nay:

Nam quốc sơn hà Nam đế cư
Tiệt nhiên định phận tại thiên thư
Như hà nghịch lỗ lai xâm phạm
Nhữ đẳng hành khan thủ bại hư

Ất Tỵ (1305): "Đại Việt mở cõi về Nam. Huyền Trân công chúa bà hoàng nước Chiêm"

Năm 1307, vua Chế Mân qua đời, theo tục lệ của đất nước Chiêm Thành, hoàng hậu
phải lên giàn hỏa thiêu để tuẫn táng theo chồng. Vua Trần Anh Tông biết được tin liền
sai tướng Trần Khắc Chung vờ sang viếng để cứu công chúa trở về. Tháng 8 năm Mậu
Thân (1308) sau khi về đến đất Thăng Long, Huyền Trân công chúa xuất gia tu hành.
Tương truyền Huyền Trân công chúa đến làng Hổ Sơn, huyện Thiên Bản (nay thuộc tỉnh
Nam Định) lập am tranh tu tập và viên tịch tại đây niên hiệu Khải Định năm thứ 9 (1925):

Dẹp được Lao lấy đâu đâu,
Chiêm Thành tiến phụng về chầu quốc gia.
Thiên hạ vầy nên một nhà,
Thông đường buôn bán gần xa đi về.

Mở mang bờ cõi về phương Nam cho đến ngày nay người dân Việt không quên hai nàng
Công Chúa của nhà Trần Huyền Trân Công Chúa và nhà Nguyễn là: công nữ Ngọc Vạn.
(Năm 1620, được Chúa Nguyễn gả cho vua Chân Lạp Chey Chetta II, trở thành vương
hậu của nước Chân Lạp).

Ất Tỵ (1785): "Rạch Gầm, Xoài Mút ghi danh. Sáng gương Nguyễn Huệ, tan tành thuyền
Xiêm" ca dao gợi nhắc lại sự kiện lịch sử vẻ vang, trận chiến Rạch Gầm - Xoài Mút tại
Châu Thành, Tiền Giang (trước năm 1976 là tỉnh Mỹ Tho) trở thành di tích lịch sử còn
mãi với thời gian, âm vang những trang sử hào hùng của dân tộc.

Bần gie đóm đậu sáng ngời,
Rạch Gầm - Xoài Mút muôn đời oai linh!

RẮN TRONG THI CA.

Mỗi lần xuân về chúng ta nhớ lại chiến thắng mùa xuân Kỷ Dậu 1789 vua Quang Trung
đánh bại quân Thanh, bởi vì vua Lê Chiêu Thống vị vua thứ 16 và cuối cùng của nhà Lê
Trung Hưng, (trị vì 1786-1789). Lê Chiêu Thống sang cầu viện nhà Thanh đem quân
sang giúp với hy vọng trở lại ngai vàng. Nghe tin báo, ngày 25 tháng 11 năm Mậu Thân
(22. 12. 1788), Bắc Bình vương Nguyễn Huệ xuất quân tiến ra Bắc Hà. Vì lý do vua Lê
đã bỏ nước và rước giặc về, để có danh nghĩa chính thống, Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng
đế, lấy niên hiệu Quang Trung. Chỉ 6 ngày kể từ đêm 30 Tết âm lịch, quân Tây Sơn thần
tốc đánh bại quân Thanh ở trận Ngọc Hồi Đống Đa.